広島中央環境衛生組合議会会議録

平成23年第1回定例会

平成２３年３月２５日
広島中央環境衛生組合議会
１２１２１２
あ
目　　　　　　次
平成２３年第１回広島中央環境衛生組合議会定例会

◎第１日（３月２５日開会）
　　日程第　１　会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3
　　日程第　２　会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3
日程第　３　議 案 第　１号　平成２２年度広島中央環境衛生組合一般会計補
正予算（第４号）  ・・・・・・・・・・・・ 4～6
日程第　４　議 案 第　２号　平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予
算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6～10

１２１２１２
え
１．議事日程

（平成２３年第１回広島中央環境衛生組合議会定例会）

平成２３年３月２５日　午前１０時００分開会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於賀茂環境衛生センター　４階大会議室

　　日程第　１　会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3
　　日程第　２　会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3
日程第　３　議 案 第　１号　平成２２年度広島中央環境衛生組合一般会計補
正予算（第４号）  ・・・・・・・・・・・・ 4～6
日程第　４　議 案 第　２号　平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予
算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6～10
２．出席議員は次のとおりである（１２名）
１番　加　根　佳　基　　　　　　　２番　宮　川　誠　子
３番　北　元　　　豊　　　　　　　４番　脇　本　茂　紀
　　　　５番　家　森　建　昭　　　　　　　６番　赤　木　達　男
　　　　７番　小　坂　智　徳　　　　　　　８番　赤　松　良　雄
　　　　９番　寺　尾　孝　治　　　　　　１０番　上　田　　　廣
　　　１１番　中　平　好　昭　　　　　　１２番　辰　田　真　司
３．欠席議員は次のとおりである（０名）
４．説明のため出席した者

　　　管 理 者　藏　田　義　雄　　　　　副管理者　小　坂　政　司

　　　副管理者　藤　原　正　孝　　　　　副管理者事務局長事務取扱　光　岡　英　司
５．職務のため出席した者

　　　総務課長　　惣　郷　公　三　　　　施設整備課長　角　保　誠　一
　　　業務１課長　松　本　昌　陽　　　　業務２課長　槙　林　純　夫

　　　業務３課長　藤　本　博　昭　　　　業務４課長　有　田　則　長

　　　総務課庶務係長　田　安　英　男　　総務課主任　岡　崎　　寛

　　　総務課主事　岩　見　　壮　　　　　総務課主事　田　村　陽　丞
（午前１０時００分　開会）
○議長（中平好昭議員）

皆様、お疲れ様でございます。

本日は、お忙しい中ご参集賜り、誠にありがとうございます。

ただいまの出席議員は１２名であります。

定足数に達しておりますので、これより平成２３年第１回広島中央環境衛生組合議会定例会を開会いたします。

直ちに、本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布のとおりであります。

この際、申し上げます。世界最大級の東北地方太平洋沖地震により、亡くなられた方々とそのご遺族に対し、深く哀悼の意を表しますとともに、今なお避難生活を余儀なくされている多くの被災者の方々に、心からお見舞い申し上げます。

亡くなられた方に対し、謹んで黙祷を捧げたいと思います。全員、ご起立をお願いいたします。

（全員起立）

黙祷。
（全員黙祷）

黙祷を終わります。ご着席願います。

お諮りします。

この際、説明員として、本会議に管理者並びに委任を受けた者の出席を求め、あらかじめ議長において入場を許可しております。

これに、ご異議ありませんか。

（「なし」との声）
ご異議なしと認めます。

それでは、管理者から招集に当たりあいさつがありますので、これを許します。
○管理者（藏田義雄東広島市長）

　議長、管理者藏田。

○議長（中平好昭議員）
　藏田管理者。

○管理者（藏田義雄東広島市長）

　平成２３年第１回広島中央環境衛生組合議会定例会の開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

まず、先ほど議長からありましたように、東日本で発生した未曾有(みぞう)の大災害で犠牲となられた方、並びにそのご遺族に対し、心から哀悼(あいとう)の意を表したいと思います。

一昨年の１０月１日に広島中央環境衛生組合を設立して以来、議員の皆様におかれましては、当組合の事業の推進について、多大なご協力を賜りましたことに対し、深く敬意を表し、厚くお礼を申し上げます。

また、本日は、平成２３年第１回の定例会の開催に当たり、公私ともご多忙の中ご出席をいただき、重ねてお礼申し上げます。

さて、本日の定例会に提出いたしております議案は、平成２２年度一般会計補正予算（第４号）及び平成２３年度一般会計予算についてでございます。これらの案件につきましては、後ほど事務局より提案説明を申し上げますので、何卒慎重にご審議の上、適切なるご決定を賜りますようお願い申し上げまして、開会のご挨拶とさせていただきます。
○議長（中平好昭議員）
以上で管理者のあいさつを終わります。

この際、諸般の報告を行います。

監査委員から例月出納検査の結果報告がありましたので、その写しを配布しておりますので、ご覧いただきたいと思います。

以上で諸般の報告を終わります。

それではこれより、日程に入ります。
日程第１　会議録署名議員の指名
○議長（中平好昭議員）
日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。
本日の会議録署名議員は、会議規則第７１条の規定により議長において、１２番　辰田真司議員、１番　加根佳基議員を指名します。
日程第２　会期の決定
○議長（中平好昭議員）
　日程第２、「会期の決定」の件を議題といたします。

お諮りします。

本定例会の会期は、本日「一日」限りとしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（「なし」との声）

ご異議なしと認めます。

よって会期は、本日一日限りと決定いたしました。
日程第３　議案第１号　平成２２年度広島中央環境衛生組合一般会計補正
予算（第４号）
○議長（中平好昭議員）
日程第３、議案第１号、「平成２２年度広島中央環境衛生組合一般会計補正予算（第４号）」の件を議題といたします。

提案者の説明を求めます。
○光岡副管理者事務局長事務取扱
議長、副管理者事務局長事務取扱光岡。

○議長（中平好昭議員）
　「光岡」副管理者。

○光岡副管理者事務局長事務取扱
　ただいま議題となりました　議案第１号「平成２２年度広島中央環境衛生組合一般会計補正予算（第４号）」について、ご説明いたします。

白い表紙の「平成２２年度広島中央環境衛生組合補正予算書」の１ページをお願いいたします。歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２，７８３万３，０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ、３２億９，５２８万８，０００円とするものでございます。

次に、緑色の表紙の「平成２２年度予算に関する説明書」によりまして、説明させていただきますので、予算に関する説明書の４、５ページをお願いいたします。２歳入にについてでございます。１款１項１目議会費負担金につきましては、補正前の額１５２万９，０００円から１０万６，０００円を減額し、補正後の額を１４２万３，０００円とするものでございます。３目環境衛生費負担金につきましては、補正前の額１６億６，０８７万７，０００円から７，０９６万２，０００円を減額し、補正後の額を１５億８，９９１万５，０００円とするもので、１款分担金及び負担金の合計は、補正前の額３０億９５２万８，０００円から７，１０６万８，０００円減額し、補正後の額を２９億３，８４６万円とするものでございます。これらは、議会運営及び各施設の運営費等において不用額が見込まれるものについて、その財源である構成市町の負担金を、負担金条例に規定した負担割合により調整を行うものでございます。

次に、６、７ページをお願いいたします。２款１項１目衛生使用料は、廃棄物処理施設等使料を見込み額に合わせて５０３万６，０００円減額し、４款２項１目雑入につきましては、有価物売却代及び光熱水費立替収入等について、見込み額に合わせた調整を行うものでございます。

８、９ページをお願いいたします。３歳出についてご説明いたします。補正の内容でございますが、補正を行う全ての費目について、事業の執行見込みや、契約額の確定見込みに基づく不用額の減額調整でございます。１款１項１目議会費につきましては、１０万６，０００円を減額し、補正後の額を１４２万３，０００円とするものでございます。

１０、１１ページをお願いいたします。３款１項１目賀茂環境衛生センター費につきましては、事業の執行見込みによる不用額の調整で、廃棄物処理施設周辺地域振興事業において、負担金、補助及び交付金を１０７万９，０００円減額することとし、特定財源合計で４１９万３，０００円減額することとしております。２目賀茂環境センター費につきましては、事業の執行見込み及び契約額の確定見込みに基づく不用額の調整で、不燃ごみ処理施設維持管理事業、及び最終処分場維持管理事業、そしてペットボトル等処理施設維持管理事業について、それぞれ減額し、合計で７７２万３，０００円減額することとし、特定財源については、合計で４，７５０万２，０００円増額することとしております。３目安芸津クリーンセンター費につきましては、し尿処理施設維持管理事業において、契約額の確定見込みによる不用額の調整で、委託料を１２０万９，０００円減額することとし、５目竹原安芸津最終処分場費につきましては、不燃ごみ処理施設維持管理事業において、契約額の確定見込みによる不用額の調整で、委託料を１７５万３，０００円減額することとしております。６目竹原クリーンセンター費につきましては、し尿処理施設維持管理事業において、事業執行見込み及び契約額の確定による不用額の調整で、需用費及び委託料を７２０万７，０００円減額することとしております。

１２、１３ページをお願いします。７目大崎上島環境センター費につきましては、可燃ごみ処理施設維持管理事業において、事業執行見込み及び、契約額の確定による不用額の調整で、需用費や委託料など２９９万５，０００円を減額することとしております。８目大崎上島クリーンセンター費につきましては、し尿処理施設維持管理事業において、契約額の確定見込みによる不用額の調整で、委託料や工事請負費など２７１万７，０００円減額することとしております。なお、特定財源として、廃棄物処理施設等使用料を７万４，０００円減額いたします。９目施設整備費につきましては、廃棄物処理施設整備事業において、契約額の確定見込みによる不用額の調整で、委託料を３０４万４，０００円減額することとしております。

以上で、議案第１号「広島中央環境衛生組合一般会計補正予算（第４号）」の説明を終わります。

どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（中平好昭議員）
　説明が終わりました。

本案に対する質疑を行います。

ありませんか。

（「なし」との声あり）
質疑を終結します。

これより討論に入ります。

まず、本案に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」との声あり）
次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」との声あり）
これにて討論を終結します。

これより採決いたします。

議案第１号、「平成２２年度広島中央環境衛生組合一般会計補正予算（第４号）」は、原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

起立全員であります。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

日程第４　議案第２号　平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予算
○議長（中平好昭議員）
　日程第４、議案第２号、「平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予算」の件を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

○光岡副管理者事務局長事務取扱
議長、副管理者事務局長事務取扱光岡。

○議長（中平好昭議員）
　「光岡」副管理者。

○光岡副管理者事務局長事務取扱
　ただいま議題となりました、議案第２号「平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予算」について、ご説明いたします。

　白い表紙の「平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予算書」の１ページをお願いいたします。第１条ですが、歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ３６億８５４万７，０００円とするもので、第２条から第４条において、債務負担行為、地方債及び一時借入金について定めております。

　それでは、予算の詳細につきまして、緑色の表紙の「平成２３年度予算に関する説明書」によりご説明いたしますので、その４、５ページをお願いいたします。２歳入でございます。１款１項１目議会費負担金は、１３６万２，０００円とし、前年度と比較して１６万７，０００円の減額とし、構成団体ごとの負担の内訳は、５ページ右の説明欄のとおりでございます。以下の説明においても、各目及び各節における構成団体ごとの負担内訳については、同様にご覧いただきたいと思います。２目総務費負担金は、６，７３１万７，０００円とし、前年度比で５６２万９，０００円の増額としております。３目環境衛生費負担金は、１９億９，０５２万７，０００円とし、前年度比で３億３，００７万２，０００円の増額で、内訳といたしましては、１節賀茂環境衛生センター費負担金から９節施設整備費負担金まで、組合が管理する施設ごとに、ご覧のように計上いたしております。４目公債費負担金は、１１億９，０２７万８，０００円で、前年度比で９，５１９万７，０００円の減額とし、５目予備費負担金は、前年度と同様１００万円を計上しております。一番下ですが、１款１項負担金総額では、３２億５，０４８万４，０００円とし、前年度比で２億４，０３３万７，０００円の増額としております。

　６、７ページをお願いします。２款１項１目衛生使用料は、説明欄にありますように、廃棄物施設等使用料や多目的広場施設使用料で前年度比４，８３１万５，０００円の減額の１億２，３２４万9，０００円の予算額としております。減額の要因は、使用料条例改正により、賀茂環境衛生センターの施設使用料が減額となることによるものでございます。３款１項１目衛生費国庫補助金は、新施設建設計画の検討に関連して実施する、建設候補地に係る地質・測量調査業務や造成基本設計業務に対する交付金や、大崎上島クリーンセンターの施設整備計画の策定業務に対する交付金として、循環型社会形成推進交付金１，６２１万３，０００円を計上するものです。４款１項１目繰越金は１，０００円を計上しております。５款１項１目雑入は、有価物売却代で６，１２５万７，０００円、光熱水費立替収入で３４万３，０００円の、合わせて６，１６０万円の予算額とし、前年度比で１，３３６万３，０００円の増額としております。この増額の要因は、有価物売却において単価の引き上げを見込んだことによるものでございます。

８、９ページをお願いします。５款諸収入の組合預金利子については、廃項といたします。６款１項１目衛生債は、竹原安芸津環境センターの大規模改修に要する経費の借入れに係る「ごみ処理施設整備事業債」として、１億５，７００万円を計上しております。次に、３歳出について、ご説明いたします。

　１０、１１ページをお願いいたします。１款１項１目議会費は、１３６万２，０００円で、議会運営に要する経費でございます。１２、１３ページをお願いいたします。２款１項１目一般管理費は、説明欄になりますが、特別職報酬及び職員給与、そして総務一般事務の３つの事業の合計で、予算額６，６９０万９，０００円としております。なお、特定財源として、同じく説明欄ですが、繰越金及び雑入を充当しております。

　１４、１５ページをお願いいたします。２款２項１目監査委員費は、監査委員３人分の報酬及び費用弁償、及び事務費等で、合計で４１万円を計上しております。１６、１７ページをお願いします。３款衛生費は、組合が管理しております一般廃棄物処理施設に係る維持管理費用等を、施設ごとに計上しているものでございます。３款１項１目賀茂環境衛生センター費は、職員給与２，６８７万８，０００円、可燃ごみ処理施設維持管理事業６億５，６４１万５，０００円、し尿処理施設維持管理事業２億６，１９５万４，０００円、廃棄物処理施設周辺地域振興事業５，７２８万円の４つの事業で、合計予算額は、１０億２５２万７，０００円で、前年度比で１億８，６５９万７，０００円の増額とするものでございます。増額の要因は、可燃ごみ処理施設及び、し尿処理施設につきまして、平成２３年度から延命化のための大規模改修を実施することとしていることによるものでございます。なお、この事業に対しましては、特定財源内訳の廃棄物処理施設等使用料、多目的広場施設使用料など４件を充当することとしております。２目賀茂環境センター費は、職員給与３，３３２万７，０００円、不燃ごみ処理施設維持管理事業１億８，１５２万８，０００円、最終処分場維持管理事業４，１４０万３，０００円、ペットボトル等処理施設維持管理事業１億９２１万円の４つの事業がございまして、予算額３億６，５４６万８，０００円で、前年度比８７５万９，０００円の減額としております。この減額の要因は、職員配置を減としたことによるものでございます。なお、特定財源としまして、有価物売却代４，７８４万６，０００円などを充当することとしております。

１８、１９ページをお願いします。３款１項３目安芸津クリーンセンター費は、し尿処理施設維持管理事業として、６，８３８万８，０００円で、前年度比で２０５万７，０００円の減額とし、特定財源として、廃棄物処理施設等使用料１１２万円を充当することとしております。次に、４目竹原安芸津環境センター費は、職員給与２，９６５万３，０００円、可燃ごみ処理施設維持管理事業４億３，０８２万１，０００円の２つの事業で、予算額４億６，０４７万４，０００円で、前年度比１億８，２４６万２，０００円の増額とするものです。この大幅な増額の要因は、施設の安定的な操業を行うために、大規模な改修を行うことによるものでございます。また、特定財源として、ごみ処理施設整備事業債１億５，７００万円をはじめ、廃棄物処理施設等使用料１，６４２万２，０００円ほかを充てることとしております。

　２０、２１ページをお願いします。３款１項５目竹原安芸津最終処分場費は、不燃ごみ処理施設維持管理事業１件で、予算額１億２，３０６万３，０００円で、前年度比１５０万円の増額で、特定財源として、廃棄物処理施設等使用料２６６万８，０００円、有価物売却代８３９万３，０００円ほかを充当することとしております。６目竹原クリーンセンター費は、し尿処理施設維持管理事業１件で、予算額７，２９８万４，０００円で、前年度比２６６万９，０００円の減額で、特定財源として、廃棄物処理施設等使用料の２７３万３，０００円を充当することとしております。

　２２、２３ページをお願いします。３款１項７目大崎上島環境センター費は、職員給与３，０７７万２，０００円、可燃ごみ処理施設維持管理事業８，５８９万６，０００円の２事業で、予算額１億１，６６６万８，０００円で、前年度比６０３万２，０００円の増額でございます。

この増額要因につきましては、職員配置によるものが主なもので、特定財源につきましては、廃棄物処理施設等使用料２３２万７，０００円、有価物売却代４３８万４，０００円を充当することとしております。次に、８目大崎上島クリーンセンター費は、予算額６，７１９万３，０００円で、前年度比２６万１，０００円の減額とし、特定財源として、施設整備計画策定に係る循環型社会形成推進交付金２０４万７，０００円、廃棄物処理施設等使用料１７９万７，０００円を充当することとしております。

　２４、２５ページをお願いします。この費目の事業は、職員給与２，４２６万５，０００円、し尿処理施設維持管理事業４，２９２万８，０００円の２つの事業でございます。次に、９目施設整備費は、職員給与２，７３３万７，０００円、廃棄物処理施設整備事業４，４４８万６，０００円の２事業で、予算額７，１８２万３，０００円、前年度比２，１９８万８，０００円の増額でございます。この大幅に増額となる要因は、平成２３年度は、建設候補地に係る用地測量や地質調査、そして造成基本設計に取り組むこととしていることによるもので、これらは国の交付金事業を予定していますことから、特定財源として、循環型社会形成推進交付金１，４１６万６，０００円を充当することとしております。

　２ページ飛びまして、２８、２９ページをお願いいたします。４款１項１目元金は、１１億８１１万９，０００円を計上し、前年度比で７，８５４万９，０００円の減額としております。この減額の要因は、組合が借り入れている地方債が平成２２年度で２６件ございますが、このうち５件が、平成２２年度で償還満了することによるものでございます。同じく２目利子は、長期借入金利子及び一時借入金利子として、８，２１５万９，０００円を計上し、元金と同様の要因で前年度比１，６６４万８，０００円の減額となるものでございます。

　３０、３１ページをお願いいたします。５款１項１目予備費ですが、前年度と同額の１００万円を計上しております。

　説明は省略いたしますが、続く３２ページから３６ページには、「給与費明細書」を、そして３７ページには「債務負担行為関連の調書」を、また３８ページには「地方債関連の調書」を掲載しておりますので、ご覧いただきたいと存じます。

　以上で、議案第２号、「平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予算」の説明を終わります。

　どうぞよろしくお願いいたします。
○議長（中平好昭議員）
　説明が終わりました。

本案に対する質疑を行います。

ありませんか。

（「なし」との声あり）
質疑を終結します。

これより討論に入ります。

まず、本案に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」との声あり）
次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」との声あり）
次に、反対討論の発言を許します。

（「なし」との声あり）

次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」との声あり）

これにて討論を終結します。

これより採決いたします。

議案第２号、「平成２３年度広島中央環境衛生組合一般会計予算」は、原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

起立全員であります。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

以上をもちまして、本定例会に付議された案件の審議は、全て終了いたしました。

よって、これにて閉会したいと思います。

閉会に当たり管理者からあいさつがありますので、これを許します。

○管理者（藏田義雄東広島市長）

　議長、管理者藏田。

○議長（中平好昭議員）
　藏田管理者。

○管理者（藏田義雄東広島市長）

平成２３年第１回広島中央環境衛生組合議会定例会の閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

議員各位におかれましては、平成２２年度一般会計補正予算を初めとした、提案いたしました議案につきまして、慎重なご審議の上ご決定をいただき、衷心(ちゅうしん)より厚く御礼申し上げます。

ただいま、ご決定をいただきました、平成２３年度予算の執行に当たっては、今後、より効果的な事業推進に全力を傾注してまいりたいと考えております。

最後に、日中は暖かさが増してまいりましたが、朝夕は、まだまだ寒さが残っております。議員の皆様方におかれましては、お風邪など引きませんよう、くれぐれもお身体ご自愛くださいますようお願いし、閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。

本日はどうもご苦労さまでした。
○議長（中平好昭議員）
　本日は、議員各位のご協力をいただき、会議を終了することができました。

これをもちまして、平成２３年第１回広島中央環境衛生組合議会定例会を閉会いたします。ありがとうございました。
（午前１０時３２分　閉　会）

上記会議次第は、事務局長の記載したものであるが、その内容が正確であることを証するためにここに署名します。
　　　　　　　　　　　　　　広島中央環境衛生組合議会

　　　　　　　　　　　　　　議長                        中  平  好  昭

　　　　　　　　　　　　　　会 議 録 署 名 議 員        辰  田  真  司
会 議 録 署 名 議 員        加  根  佳  基